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QENDRA
E PROVIMEVE

G S S

GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

KONTROLLIMI EKSTERN I NJOHURIVE TE NXENESVE NE FUND TE CIKLIT III TE SHKOLLES FILLORE

PRILL, VITI SHKOLLOR 2025-2026

UDHEZIME

KOHA PER ZGJIDHJEN E TESTIT ESHTE: 70 MINUTA.

Mjetet e lejuara: lapsi grafit, goma dhe stilolapsi.

Shkruaj lexueshém dhe me shkronja dore. Nése shkruan me shkronja shtypi, thekso
shkronjén e madhe atje ku duhet té jeté. Respekto rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore.
Nése gabon né zgjidhjen e detyrés, vijézoje dhe zgjidhe pérséri.

Detyrat nuk e ke pér detyré t'i zgjidhésh me rend ashtu si¢ jané dhéné né test.

Nése e pérfundon punén mé paré, kontrolloji edhe njé heré zgjidhjet tua.

Zgjidhjen e detyrés/pyetjes DUHET patjetér ta shkruani né vendin
e paraparé pér até detyré/pyetje.

GJATE PUNES NE TEST NUK LEJOHET PERDORIMI I PAJISJEVE ELEKTRONIKE
DHE KORREKTUESIT.

Detyra do té vlerésohet me zero piké nése:
P éshté e pasakté
P zgjidhja éshté shkruar né vendin gé nuk éshté parashikuar pér até detyré/pyetje
P éshté e palexueshme dhe nuk éshté e garté
P éshté shkruar ose rrethuar edhe pérgjigjja e sakté dhe e pasakté.

TE UROJME SHUME SUKSES!
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Né bazé té tekstit 1 dhe tekstit 2, pérgjigju pyetjeve 1, 2, 3, 4 dhe 5.

Teksti 1

|

TEATRI POPULLOR| PRINCIPATES SE MALITTE ZI

4

NE CETINE

=2

= Nga dashamirésia ndaj teatrit, &sht¢ mysafir z. MIHAJLLO
MARKOVIQ, anétar i Teatrit Mbretéror Kroat té Z-agEbit e

SHFAQJA XI SHFAQJA XI

Sot, té dielén mé 20 qershor 1910, né Shtépiné e Zetés

REVIZORI

Komedi né 5 akte. Shkruar nga N. V. Gogol. Pérkthyer nga P. Todoroviq Regjia: z. M. Petrovig.

PERSONAZHET:
ANTONIJE ANTONOVIC DMUHOVSKI, kryetariqarkut _________ z M. Markoviq
ANA ANDREJEVNA, gruajae tij_ ... . z-nja Petroviq
MARIJA ANTONOVNA, vajzaetij . .. ... ... z-nja Angjellkovig
LLUKA LLUKIQ, mbikéqyrésishkollave z-Gllasoviq
AMOS FJODOROVIC LJIAPKIN-TRAPKIN, gjykatés z, Petroviq
ARTEMLIE FILIPOVIQ ZEMLJANIKA, kujdestarispitalit__________ 7 K Martinoviq
[ IVAN KUZMIQ Shpekin, postier____________ TS z. L. Taminxhig

PETAR IVANOVIQ DOBCINSKI, bejleré té qytetit z. Pejoviq
PETAR IVANOVIQ BOBCINSKI, bejtré ta gytetit aolcon TR z. Kovaceviq
IVAN ALEKSANDROVIC HLJESTAKOV, népunés nga Petrogradi________.___ . z. M. Stevanoviq
OSIP, shérbétoriitij. . z. M. Petrovig |

F{ SHERBETOR LHANIT z. M. Taminxhiq
XEANDAR| ie e = e L L e

Aktet I, 11, IV dhe V zhvillohen né shtépiné e kryetarit Dmuhovski, ndérsa akti Il né
dhomén e mysafiréve.

CMIMET:
LOZHAT E SIPERME — 8§ perperé — LOZHA E POSHTME 8 Perp. — PARTERI rreshti I 1.50 Perp.
PARTERI rreshti I1 1.50 Perp.— Qéndrim né parter 0.80 Perp. — Galeria 0.40 Perperé.
- — = ———————
~ Biletat mund té merren né ditén e shfagjes né administratén e Teatrit Popullor Mbretéror té Malit té Zi nga
ora 15:00-16:00 pasdite dhe né mbrémje nga ora 19:00 né arké.

|
|
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Teksti 2

Drama Revizori e N. V. Gogolit, pa dyshim, bén pjesé ndér komedité shogérore mé té njohura
dhe mé té mira, sepse éshté sinonim jo vetém i kohés sé dikurshme, por edhe i kohés soné.
Ajo merret me natyrén njerézore dhe dukurité negative, por éshté edhe komedi karakteri dhe
situate, sepse shtrembérimi moral, vlerat shogérore té pérmbysura, hipokrizia dhe mungesa e
karakterit jané té pérjetshme. Tallja e gjendjes shogérore dhe e natyrés njerézore éshté temé e
marré nga realiteti shogéror i Rusisé cariste né gjysmén e paré té shekullit XIX. Ideja e
komedisé pérmbahet né njé deklaraté té veté Gogolit:

“Né Revizorin kam dashur té mbledh né njé grumbull té gjitha té shémtuarat né Rusi gé i njihja
atéheré, té gjitha padrejtésité qé béhen né ato vende dhe né ato rrethana ku nga njeriu
kérkohet mé sé shumti drejtési, dhe njékohésisht té tallem me gjithgka.”

[T

P|H8NSQ|2

Cfaré éshté e pérbashkét dhe cfaré éshté e ndryshme midis tekstit 1 dhe tekstit 2?
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3. né kohén tone

1. me njézet gershor 1910
2.né gjysmén e paré té shekullit XIX

Kur zhvillohet ngjarja e veprés Revizori?

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.

P|WM4AQ| 3

]

P|A52EA|3

Nése pohimi éshté i sakté, rretho S, e nése nuk éshté i sakté, rretho P.
SAKTE PASAKTE

Revizori tall dukurité negative né shogéri. S P
Performansa Revizori jepet nga Teatri Mbretéror Kroat i s b
Zagrebit.
Mihajllo Markoviq éshté anétar i Teatrit Popullor té Principatés s b
sé Malit té Zi.
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Lloji letrar ku bén pjesé vepra Revizori éshté:

1. drama
2. komedia
3.tragjedia

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.

P|XQNJL|4

[

1

L]

Vepra Revizori ka ndarje sipas personazheve.
Arsyeto pohimin.

P|CYUJIM|4
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Né bazé té fragmentit, si dhe té veprés né térési, pérgjigju pyetjeve 6, 7, 8, 9, 10 dhe 11.

Dégjohet zéri i brishté, mé i bugitshém, qé paralajméron sulmin e menjéhershém né késhtjellén
e mbretéreshés. Kthehet e ¢meritur, e vendos kamxhikun e arté, parzmoren e gunit, thikén dhe
gotén e helmit né dollap. | afrohet dritares, vendos duart né skajet e saj dhe u drejtohet
pushtuesve, qé nuk shihen, me zé té vendosur dhe té larté” .

Keni kaluar shtréngatat, detet dhe shkémbinjté gé té pushtoni tokat e mia. Mendoni se
kétu do té gjeni getésiné? Keni harruar se getésia juaj do té varet prej nesh, ashtu si¢c varet
gjithmoné pagja e pushtuesit prej durimit té té pushtuarit. Jo. Nuk na njihni miré. Ju keni marré
guxim prej fatkegésisé sime dhe prej urrejtjes suaj. Guximi juaj do té jeté edhe fatkeqgésia juaj.
Ju do t'i shihni kufijté e vetes kur t'i kaloni kufijté.

Nuk e dini se prej luleve kétu béhen shpesh ujqit, prej kaprojve lindin shpesh arinjté; prej
dafinave farkohen shpesh shigjetat, kurse prej mjedisit béhet shpesh helmi. Ju nuk e njihni kété
popull. Nuk e duron ai shpatén e té vetit e ag mé pak e duron shpatén e té huajit. Ky popull e
vé krenariné mbi lumturiné. Pé&rmbi malet tona fluturojné shqiponjat dhe prej tyre jemi mésuar
té ¢cmojmé mbi ¢do gjé tjetér liriné. Edhe buka na duket e émbél, edhe gruri na duket i buté;
edhe malet na duken fusha; edhe dimri na duket pranveré vetém kur jemi té liré. Ne i kemi
képutur gjithmoné prangat dhe do t'i képusim ag mé shpejt prangat tuaja. Si nuk keni mésuar
prej ushtaréve té mi? A ka ngjaré ndonjé heré té zini ndonjé rob dhe ta béni skllav? Jo. Tani
mendoni se do ta shtini né duart bazileshén e tyre! Jo. Nuk do ta shtini né duar as té gjallé, as
té vdekur. Kufomén e saj do ta Iéshojé dheu dhe s’do ta shihni kurré me syté tuaj. Do té bindeni
se edhe pushtimi juaj do té déshmojé namin tim. Namin e bazileshés, gé s’ju ka l1éné kurré té
gete.

(I largohet fronit dhe i afrohet bustit té peréndisé Medaurus para té cilit gjunjézohet dhe
fillon té lutet).

Peréndi? Pse hesht? Fol, sé paku sot, mos té shkoj pa ta njohur zé&rin.

Kurré nuk ta kam dégjuar fjalén edhe pse kurré vullnetin tim s’e kam véné mbi vullnetin
ténd. Ti me heshtje e ke drejtuar fatin tim dhe fatin e popullit tim: té kegen dhe té mirén t'i kemi
pranuar njésoj. Kurré s’té kam lutur si sot, sepse kurré s’kam dashur ta shgetésoj heshtjen

ténde. E, sot? Jam pajtuar me vdekjen time, por mos u pajto Ti me pushtimin e popullit tim.
Peréndi! B&j gé nami i tij t¢ mos shuhet!
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Duke u bazuar né fragment, plotéso tabelén.

P|NCJHS|6

Titulli i veprés

Emri dhe mbiemri i
autorit

Gjinia letrare

Lloji letrar

-

Personazhi kryesor i veprés éshté:

1. mbreti

2. mbretéresha
3. princesha

4. shérbétorja

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.

P|JC4JR|6
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Né cfaré momenti zhvillohet kjo vepér?

P| 7VVXF |7

- JL ]

Si paraqitet pushteti né kété vepér?

1. Si burim lumturie
2. Si lojé argétuese
3. Si éndérr e bukur
4. Si barré gé sjell vetmi

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.

P|3ETS8|7
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Cfaré funksioni ka monologu né vepér?

1. Té pérshkruajé vendin e zhvillimit t& ngjarjes

2. Té shprehé& mendimet e brendshme té personazhit
3. Té tregojé veprime luftarake gé bé&heshin até kohé
4. Té paragesé dialog mes personazheve té veprés

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.

P|VB6KC|8

L

Cfaré méson lexuesi nga kjo vepér?

P|N2RMR|8
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Lexo vargjet e poezisé “Drilon” nga Agim Vinca, pastaj pérgjigju pyetjeve 12 dhe 13.

Nga thellésia e kohérave na erdhi emri yt
i ri dhe i paplakur, Drilon.

Nga thellésia e viteve gé shkuan

gjashté tinguj si gjashté rrufe vezulluan

D
r
i
I
0

n

Rrjedhé e pandalur e kohés
Drilon, breg i pamposhtur.

Nga arenat e shekujve doli emri yt
portreti yt i pérgjakur-

lum i lindjes dhe i vdekjes soné.
Nga thellésité e shekujve dole
me sy té zgurdulluar

Drilon, rrjedhé e trazuar.

(AL

P|8N662|9

Cfaré lirike jené vargjet e dhéna, ¢cka tregon emri Drilon né kété poezi dhe cila figuré
letrare éshté pérdoré né vargun e dyté?
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Sqaro domethénien e vargut “Rrjedhé e pandalur e kohés”.

P|R4QCK |10

[

- J

Né bazé té vargjeve plotéso tabelén.

P|VZCTQ| 10

VARGJET

TITULLI

LLOJI LETRAR

Ka ra rrezja nder bajama!

T’ bin e vet kshtu e pveté e ama:
-C’ke, moj bi, gi kjan e fshan?
Kjan e fshan, e vetullat vran?-

Ky shpirt plot njerézi gé po largohet,
Pérpara kohe i thirur né até jeté,

Né qgiell do zéré vend me té vérteté,
Ashtu si¢ e meriton, nése do cmohet.

10
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AN

P|EZKYF|11

Analizo fjalén e nénvizuar né aspektin morfologjik.

Autobusi mbérriti sot né stacion né orén shtaté.

Klasa e fjalés -
Gjinia -
Rasa -

- JL ]

QT

P|6GQZQ|11

Né fjalité e méposhtme shkruaj foljen né kohén e duhur:

Gjyshi (mbéshtes — mé se e kryer) dorén né supin e nipit.
Né jetén tuaj nuk (dégjoj — e kryera) njé gjé te tille.

L JL ]

NIRRT

P|MLZOW|11

Shkruani shkronjén C, ZH ose SH aty ku mungon, né ményré qé fjala té jeté e shkruar
sakté.

___fletoj; _ vendos; __ gardhoj; prish

11
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NATOREAN VANV

P|N89SF|12

Rretho numrin para fjalisé qé éshté shkruar né stilin administrativ.

1. Pér mua nuk ke pasur kurré kohé.

2. Aplikimet dorézohen né zyrén numér 12.

3. Do té dérgoj té dhénat gjaté orarit té punés.

4. Nesér mban mot me diell dhe vranésira té pjeshme.

- JL ]

VAN RRIE

P|N3YVS|12

Vendosi fjalét e méposhtme né rendin pérkatés.

APOFONI:

METAFONI:

12
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P|RU87Z|13

Shkruaje njé hartim qé ka nga 80-180 fjalé me temén Brezi im dhe rrjetet sociale. Hartimi
duhet té keténjé strukturé té ploté (hyrje, zhvillim dhe pérfundim).

Né hartim:

. Shkruaj se cilat jané rrjetet sociale mé té njohura qé pérdor brezi yt dhe pse i pérdorni
pikérisht ato.

. Pérshkruaj pér cfaré géllimesh brezi yt pérdor mé shpesh rrjetet sociale (argétim, shogéri,
mésim...); sa kohé kaloni né rrjetet sociale.

. Shkruaj sa kohé kalon né rrjetet sociale dhe pse?

. Shpjego nése rrjetet sociale afrojmé apo largojné njerézit (a mund té ruhet migésia
online...).

. Jep mendimin ténd pér ndikimin e rrjeteve sociale né rritien e brezit ténd (anét pozitive
dhe negative...).

Kujdesu pér rregullat e drejtshkrimit dhe gramatikés. Shkruaj qarté dhe respekto
kérkesén pér numrin e fjaléve +/-10% (vlerésohet hartimi qé ka nga 72 deri né 198 fjalé;

nése hartimi ka mé pak se 72 fjalé, nuk lexohet fare, dhe né fjalén e 198-té, NDALOHET
LEXIMI).

Plani pér shkrimin e hartimit (nuk éshté i detyrueshém)

13
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P|RU8B7Z|14

§f

14
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P|RU8B7Z|15

15
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P|RUB7Z|16

16
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